gloriam, quæ nunquam auferetur ab eis, contrà quàm est in mundo hoc mutabili & inconstanti, sicut dicitur; *Parvus & magnus illic est*, Jobi 3. 18. h. e. ut Rabbini nostri explicant, *Ibi magnus magnus erit, & non parvus fiet amplius: & parvus perpetuò parvus manebit, nec unquam magnus fiet.* Quia ergo Bona animæ in hoc mundo acquiruntur per observationem Legis & Præceptorum, idcirco decet Regem, cujus majestas & magnificentia est maxima, magis de his esse sollicitum. Hinc dixit Seneca; *Omne Regnum est sub alio Regno majore.* Cogitabit itaque Rex, sicut ipse facit erga subditos suos, sic Regem illum, qui supra ipsum est, facturum quoque erga ipsum, cujus servus est in perpetuum. His de causis frequenter adhortatus est Deus Regem ad Timorem sui, & ad Præceptorum observationem, ut prolonget dies in Regno suo in sæculum, per ipsius gratiam.

*Quando verò Rex malus est & flagitiosus, investigandum est, An liceat Rebellare ei, eumq; à Regno removere, & deponere?* quia sc. est Inimicus, probri afficiens Dominum, & Tyrannus. De hoc nihil legimus apud Sapientes nostros.

Sapientes Christianorum multa de hac Quæstione scripserunt, & disputarunt, tandemque concluderunt, illud licere, & posse fieri, sicut scilicet tribus Israëliticæ fecerunt Jeroboamo.

Ego de hac quæstione loquutus sum coram Regibus cum Sapientibus ipsorum, asseruique non licere, neque potestatem aut jus habere populum, rebellandi Regi suo, eumve regno deponere, etiamsi in summo gradu impius fuerit: hujusque meæ assertionis tres reddo causas;

*Primò;* quia Populus, dum Regem constituit, se obligat ad observandum & faciendum jussa & mandata ejus. Obligatioque, & juramentum hoc, non est conditionale, sed absolutum. Ideò, qui rebellis Regi est, mortis reus fit, sive sit Rex malus, sive bonus. Populi enim non est examinare justitiam aut impietatem ejus. Ideò dicit Deus ad Josuam; *Quicumq; rebelayerit ori tuo, occidetur.* Hujus itaque Juramenti & fæderis q; respectu, quod populus init cum Regibus, tenentur illi eum honorare, neque potestatem habent eum castigandi, puniendi, aut ei rebellandi.

*Secundò;* quia Rex in Terra est idem quod Deus in Mundo; idcirco absolutam habet potestatem puniendi, etiam non secundum jura & Leges, prout necessitas requirit, abrogare item Legem & consuetudinem generalem. Unitas enim ejus in regno, est sicut Unitas Dei in mundo. Hujus rei causâ dicunt Rabbini nostri in Tractatu Beráchoth, capite *בראשית*: *Qui videt Reges gentium, dicit; Benedictus sit qui impertivit de honore suo carni & sanguini. Et qui videt Reges Israelis, dicit; Benedictus sit, qui impertivit de honore suotimentibus ipsum. Observa quòd dicunt; De honore suo; quo vocabulo fatentur,*

fatentur, Reges terræ, præsertim Reges Israelis, participare de honore Dei, & Majestate ejus, per metaphoram & similitudinem: Idè non licitum est plebi, manum injicere Regi suo, eumve deponere de regno, quia hoc perinde habetur ac si involarent in Honorem & gloriam Dei. Hoc observavit Rex David: Quamvis enim unctus esset ad bellum, noluit tamen manum immittere in Saulem, ed quod esset Rex Israelis, sed dicit; *Quis extendit manum suam in unctum Domini, & innocens fuit, h. e. impunè abiit?* I. Samuel, 26. 9.

*Tertia ratio peculiariter respicit Israëlitas; In cujus enim potestate non est Regem constituere & eligere, is neque potest eum Regno exuere & deponere. Cum ergo Electio Regis non fuerit in manu & potestate populi, sed in manu Dei, sicut dicitur; Constituendo constitues super te Regem, quem elegerit Dominus Deus tuus; idè illi etiam, qui regnum ipsi non dederunt, neque auferre illud ab eo possunt, sed Deus solus, qui Reges constituit. Hinc Samuel Propheta dixit ad Israellem, quod si Rex futurus sit contentiosus & litigiosus, prævaricator ab utero, ut clamant ad Dominum. Hoc sibi vult quum ait; Et clamabitis in die illa à conspectu Regis vestri, quem elegistis, & non exaudiet vos Jehova die illa, &c. I. Sam. 8. 18. Vides hinc non dari ipsis facultatem rebellandi Regi, eumve deponendi à regno, quamvis extreme sit impius, sed jubentur Clamare ad Dominum, quia Supremus dominatur in Regno hominum, & cui ipsi placuerit, dat illud Deus.*

## EXPLICATIO TEXTUS

I. SAM. CAP. VIII. V. I. — — ad finem.

### Ejusdem A BAR BENELIS.

Vers. 1. 2. 3.

**E**T congregati fuerunt omnes seniores Israelis, &c.) Commemorat Scriptura, seniores Israelis congregatos, venisse ad Samuelem Ramatham, ubi fuit domus ejus, eique dixisse; Quia duo hoc tempore occurrant, primò ejus *senectus*, secundò, quod *Fili ejus*, quos in suum locum substituit, non ambulent in viis ejus; se petere ut eis constituat Regem! quodque ira Samuelis ad hoc exarserit, Deumque oraverit, ut ipse sibi suggereret responsum ad propositam hanc petitionem; se enim ignorare, quidnam respondere debeat: Ad hanc autem ejus petitionem:

non exarsisse iram Domini; malam tamen fuisse visam in oculis Samuelis.

V. 4. &c. *Et dixit Dominus ad Samuelem, Audi vocem populi, &c.*) Dicitur; Deum Benedictum dixisse Samueli, ut morem gereret populo in omnibus quæ dicturi sint ipsi de constituendo Rege, nec ad animum revocet, quòd hac ratione ipsum & judicium ejus spernant; Illos enim, petendo Regem, *Rejicere Deum*, ne super eos regnet. Dicit autem hoc idè, quia Rex necessarius quidem erat cæteris populis; quia illi non habebant specialem gubernationem providentiæ Divinæ: Israëlitaè verò, quorum Rex Deus erat, quiq; Ipse pugnabat pro eis, & ipsorum judicia dirigebat per Legem suam, non opus habebant Rege. Idè dicit, *quòd spreverint Deum ne super se regnet*. Addit, hoc ipsis nihil esse novi, ut derelinquant gubernationem Dei, & suscipiant gubernationem Regis; fieri enim hoc *secundum omnia opera quæ faciebant inde ab eo tempore quo egressi sunt è terra Aegypti, quando semper eum dereliquerint, & diis aliis servierint: sic ergo eos facere etiannum, derelinquendo Deum, & petendo Regem*. Quod addit, *sic faciunt etiam tibi*, facit ad exaggerandum; quòd sc. nunc sic faciant non solum erga Deum, sed & erga Samuelem, derelinquendo gubernationem ejus, & petendo Regem. Fecerunt enim Samueli, sicut fecerunt Deo. Postea præcipit Samueli, ut licet ipsis morem gerat, simul tamen contestetur, quid ipsis tandem sit eventurum, ac proinde ipsis etiam indicet judicium seu Jus Regis, &c. Idè quòd dicitur; *Et nunc ausculta voci eorum*, non est præceptum novum; jam enim de hoc præceperat; sed intentio & sensus ejus est; Nunc ergo, quamvis auscultes & pareas voci eorum, simul tamen etiam *Testando testaberis eis*, qui mores, quæ actiones illius sint futuræ, & *indicabis eis judicium Regis*. In Masséchet Sanhedrin capite כהן גדול dissentiunt de hoc dicto Rabbini nostri; *R. Jose dixit; Quicquid híc de Rege dicitur, id licitum fuit ei: R. Jehuda dixit; Ista (de Jure & Judicio Regis) non fuerunt dicta, nisi ad eos perterrefaciendos*. R. Moses ben Majemon in libro suo de Judicibus, ubi de Juribus Regum agit, cap. i. scribit; *Sententia pronunciatur juxta mentem R. Jose*. Verùm sensus literalis Scripturæ hoc non docet, sed, quòd vera sit explicatio R. Jehudæ, dictum sc. hoc esse ad eos perterrefaciendos: quia Lex nihil quicquam Deut. 18. dicit de hac re, ubi tamen locus conveniens fuisset; sed dicit; *Ne elevetur cor ejus supra fratres suos, & ne recedat à præcepto vel ad dexteram, vel ad sinistram*, quod nos docet, De jure, & secundum Legem, res istas ei non fuisse licitas & concessas, quæ híc de jure Regis dicuntur. Quod si Moses nihil de eo dixit in Lege, non certè datum est præceptum novum post ejus mortem, sicut dicunt; *Nullus propheta*  
*facultatem*